Alia manu: Legatio Danica Domini de Rumperto Doctoris.dl 

a) In margine addłtum. 

b) in ms. sont 

c) in ms. uno 

d) lectło incerta 

z) sic in ms. 

*) Cfr. N. sequentem. 
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N. 52. 

Hafniae, 26 Augusti 1562. 

Rempertus Gilsemius (nomine Sigismundi Augusti) 
ad Fridericum II regem Daniae; 
oratio, in qua de Erico XIV rege Sueciae conqueritur. 

(Exemplar."> Extant alia duo huius documenti exemplaria). 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Post salutationem. 
Postquam Serenissimus Rex Poloniae, Dominus meus clementissimus, 

ex reditu simul atque relatione Oratoris atque fidelis sui, Generosi 
Achatii de Czema, intellexisset Maiestatem Vestram pro officio Christian! 
Principis surnmopere condolere calamitatibus vicinae provinciae Livoniae, 
iam aliquot annos infestissimis Moschorum armis ad excidium prope
modurn divexatae, quodque vicinum hoc maiurn pro suo quoque repu
tandum non immerito duxerit. Quare ut Vestra Maiestas verissimam 
pientissimi Principis, imaginem Dei referentis, exemplar erga Christiani 
nominis vicinos populos significantissime repraesentat, ita non potuit 
hoc responsum non iucundissimum gratissimumque Suae Maiestati 
obtigisse. 

Hic sequitur textus instructionis quasi verbatim (cfr. N. praece
dentem). Deinde explicit oratio his verbis: 

Utrum vero hoc ex usu Serenissimae Vestrae Maiestatis horumque 
Regnorum futurum, Sua Maiestas Vestrae Serenissimae MaiestaUs amp
lissimorurn Regnorum suorum Senatui expendendum reliquit, habitis po
tissimum in conspectu ipsius Erici artibus atque machinationibus, qui
bus Suae Maiestati piane inopinatum, iniustum atque funestum bellurn 
intulit. 

Qui postquam summa cum malevolentia atque temeritate res duas 
sanctissimas, amicitiam scilicet atque fidem, violavit, itaque ut perdi
tissimum est amicitiam dissolvere et fallere eum, qui Iaesus non esset, 
nisi credidisset, ita Serenissimus Rex Poloniae sibi honestissimum fore 
existimat, si Dei adiuvante gratia (qui omnis falsitatis atque perf,idiae 
certissimus Vindex est) hanc iniuriam quantis posset viribus propulset 
atque repellat. 

Ad quam propulsianem Serenissimus Rex Poloniae Vestram Sere
nissimam Regiam Maiestatem, quemadmodum et antea per me factum 
est, amanter iterum atque iterum invitat. Serenissimus vero Rex se 
vicissim ad quaevis mutui amoris officia adque reciprocae benevolentiae 
praestationem, in societate salutis periculique praestari solitam atque 
debitam, benevolentem, facilem fidumque fratrem, affinem atque sociurn 
non minus expeditum atque propensum defert atque exhibet. Dixi. 

In dorso: Ex: Doctoris Remberti Gilsemii Regis Poloniae Oratoris 
relatio. Hafniae, 26 Augusti Anno 62. 

•) Cfr. extractum editum in: Schlrren, Neue Quellen III, 318, p. 338. 
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N. 53. 

Fridericus I I rex Daniae 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
responsio ad legationem Achatii Czema. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Hafniae, 9 Aprilis 1562. 

Responsio ad mandata Domini AchatU a Zhem, Regis Poloniae 
Legati, Hafniae V Idus Aprilis Anno LXII. 

Serenissimus Rex Daniae, Norvagiae etc., Dominus meus clementissi
mus, primurn auditam Serenissimi Regis Poloniae voluntatis et benevo
lentiae erga se declarationem gratissirnam habuit, eidemque mutua et 
pańter propensa animi affecione et fide eonstanter respondere cupit. 

Ad calamitates autem Livoniae quod attinet, sunt eae quidem Suae 
Maiestati et exploratae satis et tales ab ipso statim earum initio visae, 
quae cum commiseratione et publicurn quoque Christianarum atque in 
primis vicinorum omnium principum concursum, quasi ad incendium 
restinguendum,a> desiderarent. Agnovit item Ma.iestas Sua, quantum Mas
corum potentiae istius provinciae occupatione summo conatu, nec minori 
etiam, ut apparet, successu hactenus tentata, accessurum esset, tantum 
et Christiana orbi et circumvicinis maxime, Suaeque simul Maiestati, 
tranquillitatis atque ocii decessurum, atque ea etiam, quae de viribus 
ac rebus ab ista gente perpetratis, generosus dominus orator luculenter 
docuit, clade etiam publica nimis nota esse. 

Qua tamen in re Sua Regia Maiestas, Divi parentis exemplum secuta, 
rebus primurn commotis, non destitit hortando, deinde etiam crescente 
iam malo, quae vel ad pacem aequabiliter recuperandam, vel vim atroci
tatemque periculi pro tempore repellendam aut differendam saltem ido· 
nea videantur, rebus afflictis et vulneri publico, quantum quidem bones
te posset, mederi; inque ea re profiteri potest nihil quidquam privatae 
utilitatis aut finium proferendorum cupiditate, sed hoc potissimum a se 
actum, ut quantum per foedera, quae et Suae Maiestati cum variis sta
tibus orbis christiani atque ipso etiam Moscho antiquitus intercedunt, 
liceret, specimen ederet, quo Sua Maiestas ad publicam pacem et securi
tatem retinendam tuendamque consilio, qua voluntate esset. 

Non enim obscurum arbitratur Sua Maiestas, qua diligentia de com
muni pace apud Moschum intercesserit quidque alias in medium rei con
silUque contulerit. Ne et hoc ex pluribus aliis dicam, quod cum aliorum 
Principum et civitatum subditis commeatum, arma aliasque merces, non 
mediocria. belli irritamenta, Moschorum portui terrisque invehentibus, 
fide pactorurn iam dudurn obstricta, convivendum esset, nulli id tamen 
suorum toto hoc tempore Sua Maiestas permiserit; merito enim tot 
cladibus indolebat vicinumque aestimabat periculum, deinde tum in hac, 
tum in omni perpetuo actione sua, eam lucri et quaestus tamen detes
tari solita est, quae et publicam dignitatem proderet, et in multorurn 
martaliurn perniciem haud dubie redundatura esset. 

Ideo quanquam quidem societatis ineundae causa peramplis condi· 
tionibus a Principe Moschorum interpellata sit, ne sic quidquam egit, 
quod cum Christian! Principis vel laude vel officio minime coniunctum 
videretur. 
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Plane et in hac sententia perseveratura est Maiestas Sua, quanquam 
non dissimulet haud ita pridem eorum foederum, quae ab Avorum hac
tenus mernoria inter Daniae et Norvagiae Reges etc. et Moschorum 
Principes constitere, eam denuo rationem habitam, ut in easdem leges 
et pacis conditiones, quae tot annis ante convenerat Dux Magnus, frater 
Suae Maiestatis, eiusdemque ditiones reciperentur. 

Inque ea re Maiestas Sua perpetuum alias Maiestatis Suae institutum, 
quo et pactorurn quibus obligatur fidem et pacem, dum per alios liceat, 
ubique inviolatam custodire solet, secuta est Regium hoc, et sui maxime 
officii ducens, utrique horum, dum ne quid vel dignitati vel, quae in 
omni actione potissima esse debet, saluti publicae decedat, summo studio 
incubuisse. 

Idque eo modo a Sua Maiestate constitutum est, ut nullius rei, prae
terquam nudae pacis cum Moscho, alias in finibus Norvagicis firmari 
solitam societatem iniierit, initura sit, nullius plane, ut existimat, cum 
iniuria periculove coniunctam. 

Qua de causa Maiestas Sua benevolenter confidit eam Serendssimi 
Regis Poloniae etc. in hoc negotio aequitatem, id iudicium fore, quod de 
principe religionis et fidei observante deque actione honestissima, quae 
ab omni privata cupiditate remota est, esse debet. 

Omnino enim si quid et dn posterum ad tranquillitatem publicam 
componendam factu opus videbitur, ne sic quidem rerum gerendarum 
occasionibus ex usu publico et offitio defutura est; idque ut generosus 
dominus orator Serenissimo Regi Poloniae pro sua, qua praecellit, fa
cundia et virtute prolixius polliceatur, Sua Maiestas clementer petit. 

Omnibus enim modis Sua Maiestas, quantum amori et amicitiae Sere
nissimi Regis Poloniae tribuat, declarare b) cupit eiusque rei ulterius 
exhibendae causa, deque permutatione Episcopatus Curoniensis etc., 
cuius mentio facta est, latius tractanda primo quoque tempore in Livo
nlam Legatos esse missura. 

Et tandem Sua Regia Maiestas Serenissimo Regi Poloniae etc. secun
dos rerum et consiliorum omnium successus cum dextra valetudine 
praecatur. 

Exemplum Responsi a Rege Daniae Poloniae Legato Achatio a Cema 
dati Hafniae V Idus Aprilis Anno LXII. 

c. 

a> In ms. restringuendum 
b) in ms. declare 

Fridericus I I rex Daniae 

N. 54. 

ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
responsio oratori Remperto Gilsemio data. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

s.l. [1562] 

Responsio ad mandata Magnifici Regis Poloniae Legati, Domini 
Reimperti, Iuris Utriusque Doctoris. 
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Serenissimus Rex Daniae etc., Dominus noster clementissimus, refe
rente magnifico domino legato, primurn intellexit Serenissimo Regi Polo
niae, Fratri et Affini suo charissimo, responsum id, quod generosa do
mino de Czema, legato itidem Suae Maiestatis, haud ita dudurn de rebus 
Moschoviticis apud Suam Maiestatem peroranti, dederat, ex officio Chvis
tiani Principis visurn ideoque iucundissimum gratissimumque fuisse. 
Deinde cum eadem se tranquillitati publicae componendae ex usu re
rumque gerendarum occasionibus minime defuturam ante professa sit, 
iamque terrarum Livonicarum status, nunc maxime, postquam Erici quo
que Regis Suetiae consilia et inimicitias novam calamitatis accessionem 
excepit, perturbatissimus •> omnium id desideret, ad societatem se contra 
mernoratum Regem Suetiae ineundam invitari, aut si ea b) certis de 
causis non admittatur, perspicuam declarationem peti, an, quemadmo
dum Rex Suetiae divulgavit, cum eo Sua Maiestas transegerit. 

Ad primurn quod attinet, laetatur Sua Maiestas responsum actiones
que Maiestatis Suae Serenissimo Regi Poloniae etc. ita probari, ut eas 
recte iudicet ab animi de non appetendis alienis moderatione profectas, 
nec iniuriam cuiusque nec periculum spectare. Benevolenter id quidem 
et piane e voto Suae Regiae Maiestatis. Agnoscit enim haec publice, 
rebus taliter stantibus, nec aliud quid a Sua Maiestate cum quocunque c) 

agi nec Serenissimo etiam Regi Poloniae, tam aequa petenti deferen
tique, a se responderi debuisse. Erici vero Suetiae Regis conatus primurn 
Revalia etc., deinde Pernovia caliide in speciem simulatae pacis affini
tatisque tractatione occupatis, aestimat Sua Maiestas haud minus opor
tune unquam, nec maiore istarum terrarum damno maloque, accidere 
potuisse. Itaque cum de iis Sua Maiestas edoceretur, condoluit equidem, 
fatum miserabilis Provinciae agnoscens. 

Alias enim sibi spem fecerat apparatus istos excludendi magis a 
finibus Regnorum Moschi, quam bellurn Livoniae Serenissimoque Regi 
Poloniae inferendi causa, a Rege Suetiae iussos constitutosque. Ideoque 
fore, ut cum Serenissimi Regis Poloniae viris viribusque coniuncti, pace 
aliquando Livonibus reddita, communicata rerum gestarurn laude utrun
que Regem illustrarent. Nunc autem dolet iterum Maiestas Sua opinione 
se ista praeter expectationem decidisse, cuperetque, quo est in rem 
communem studio, rei quid consiliive in medium conferre, quo novae 
hae regum Suae Maiestati coniunctissimorum inimicitiae sublatae, mu
tatis in melius animorurn voluntatibus, salutarem laudem rebus afflictis, 
pacem et rerum gerendarum concordiam Reipublicae donarent. 

De societate enim adversus Regem Suetiae ineunda hoc tempore pro
lixius Sua Maiestas polliceri foederibus, quae Suae Maiestatis cum eodem 
ab utriusque parentibus divae memoriae constituta adhuc durant, im
peditur. 

Ea, si quid dissensionis, simultatis, controversiae utrinque acciderit, 
disceptatione finiri iubent. Qua ratione et ius Regum Daniae ad Estoniae 
ducatum pertinens, et si de quo alio minus conveniebat, iam pridem in 
tractationem mutuam susceptum est. 

Haec tamen ita se habent, ut pacem saltem inter regna haec vicina 
creent, foveant, servent, nullius autem martaliurn laedendi votum, fa
cultatem aut occasionem praebeant. Ideoque quae de communi Suae 
Maiestatis adversus Serenissimum Regem Poloniae etc. aut Livonicas 
terras apparatu temere vulgata sunt, aut in posterum fortassis vulga
buntur, ut pro vanis d) habeat repudietque, aut a Sua saltem Maiestate 
certius edoceri petat Serenissimus Rex Poloniae etc., obnixe rogat. 
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Tandemque sibi benigne persuadeat tantum Suam Maiestatem ab is
tiusmodi eonsillis abfuturam, quantum sibi Serenissimus Rex Poloniae 
etc. de Suae Maiestatis benevolentia, studio et fide polliceri volet. 

Qua enim Sua Regia Maiestas erga Serenissimum Regem Poloniae 
etc. sit voluntate et fiducia, partim ex eo, quod Ducem Magnum, fratrem 
Suae Maiestatis, illius fidei et favori permisit, deinde alias etiam perspec
tum est. Cupit autem ma.ioribus etiam id argumentis Sua Maiestas de
clarare, ideoque fraterne petit, ut Serenissimus Rex Poloniae in eadem, 
qua hactenus fuit erga mernoratum fratrem Suae Maiestatis propensione, 
perseveret aque •> Sua vicissim Maiestate expectet omne genus gratitu
dinis, officii, benevolentiae. 

Postremo precatur Serenissimo Regi Poloniae etc. cum bona et diu
turna valetudine perpetuam foelicitatem et ut quidquid aget recte 
eveniat. 

lnferius sub textu eadem manu: Exemplum Responsi, quod Regis 
Poloniae Internuntius, Doctor Reimpertus, a Rege Daniae nactus est. E. 

a) Correctum ex: probatisslmus 
b) ea adscriptum loco expuncti: quae 
c) correctum ex: quoque 

Fridericus II rex Daniae 

d) pro vanls correctum ex: prophanis 
el aque additum super lineam pro verbis 

expunctis. 

N. 55. 

Hafniae, 10 !unii 1563. 

ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
de sua ad bellum accessione. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Ad Poloniae Regem Literae, quibus ipsius Maiestas de ereptis tribus 
navibus futuroque bello certiar redditur. 10 !unii. Anno 63. Haffniae. 

Serenissime Princeps, Frater et Affinis charissime. Post Serenitatis 
Vestrae legatorum discessum, cum Sueto pacis a nobis actio rursus 
quidem a> tentata est, sed frustra.b> Quanquam enim reciperet suos ad 
certum locum tractationis causa missurum, interim ipso tamen die 
Pentecostes novendecim navibus c) nostrarum septern in nostra salo circa 
Bornhelm insulam stationem habentes, nihil dum denunciato bello, 
hostiliter invasit, unam cepit, duas dimersit, caeterae fuga d> se perleula 
eripuere. Hoc autem cum sit belli initium, ab ipso Sueco datum, spes 
pacis hostili facto praecisa, nos ad bellurn equite pediteque congregato 
accingamur. Voluimus id Serenitati Vestrae fraterne significare, ut et 
illa, si quid iudicet, bas actiones suis etiam consiliis adversus Suecum 
adducturas, occasione ista, quam nos brevi, Deo volente, terra marique 
bellurn gesturi ampliarem daturi sumus, utatur. Omnino enim iudicabit 
Serenitas Vestra pergratum nobis fore, si et Sueco hosti nocere plu
rimum, Serenitati etiam simul Vestrae gratificari queamus. Recte autem 
fecerit Serenitas Vestra, si et illa primo quoque tempore in Livoniem 
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arma transtulerit, quod si vel hic vel alibi a nobis ita fieri noluerit, 
rogamus, ut id nobis mature significet, promptissima voluntate occa
sionibus rerum gerendarum non defutura. 

Dantiscanae etiam civitati si naves aliquot instructas imperet Sere
nitas Vestra iubeatque illas cum nostris quam primurn coniungi, operae 
praecium fecerit, et accessionem rebus communibus haud mediocrem. 
Nam et civitates aliae id praestiturae sunt, nosque rem nauticam nostra 
ex parte pro virili curabimus, ut primo quoque tempore cum hoste 
denuo confligendum statueremus. Gratissimum fecerit Serenitas Vestra, 
si de sua in rebus istis voluntate nobis cum hoc homine fraterne res
cripserit. Deus Optimus Maximus Serenitatem Vestram florentern tueatur 
et incolumem. 

In dorso alia manu: Exemplum literarum Regis Daniae ad Regem 
Poloniae datarum xa die !unii Anno LXIIIo. 

K. 

a)-b) Correctum ex: tentata est frustra 
c) supra lineam additum 

d) in ms. fugae 

N. 56. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 
de bello contra Ericum XIV gerendo. 

(Exemplar. Orig. cjr. Elem. IX, N. 19) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

N. 57. 

Caunae, 5 Julit 1563. 

Fridrichsburgi, 23 Augusti 1570. 

Fridericus II rex Daniae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
Friderici Grotii ministri sui liberationem expostulat. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Incertis primurn rumoribus nobis nunciatum est fidelero Min1strum 
et Secretarium nostrum, Fridericum Grotium, cum is ob expedienda pri
vata ~aedam negocia profectionem ex Livania Dantiscum instituisset, 
a quibusdam Serenitatis Vestrae ministris in reditu interceptum et in 
arcem Marieburgensem abductum, indignis plane modis in carcere trac
tatum esse. Quod quidem minime indulgente nec mandante Serenitate 
Vestra factum esse initio ut statueremus, cum rei ipsius indignitas, tum 
mutua ac fraterna amicitia nostra ipsorumque inter nos foederum iura, 
spem certam nobis fecerunt. Minime autem vanurn rumorem istum fuisse, 
eventus et res ipsa nobis declaravit. Probe etenim edocti sumus Secre-
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tarium istum nastrum praeter multas, quas memorata in arce perpessus 
est iniurias, non tantum compedibus vinctum, Varsoviam ad proxima 
Comitia deductum, verumetiam tam de nostris, quam de Illustrissimi 
Principis, charissimi fratris nostri, Ducis Magni etc. consiliis, quorum 
eum conscium ac participem Serenitas Vestra existimavit, aut vi tor
mentorum, aut eorum incusso metu, interrogatum esse. Quod cum 
praeter eam, quam de Serenitatis erga nos Vestrae benevolentia eius
demque moderatione Regia concepimus fiduciam, acciderit, ac tam a 
necessitudine nostra quam mutuis foederibus et communi Christianarum 
Principum more sit alienissimum. Non minus amicitiae nostrae ratio
nem, quam adflicti istius ministri nostri virtutem ac fidem postulare 
existimabamus, ut de eo Serenitati Vestrae per litteras nostras amanter 
compellaremus. A qua pro coniunctione nostra mutuorumque foederum 
religione maiorem in madurn et iraterno plane studio petimus ac con
tendimus, ut memorati Secretarii nostri liberationem et a) rerum abla
tarum omnium restitutionem hl quamprimum decernat, ut rebus priva
tis in Livonia Prussiaque ex sententia confectis, ad nos redire et debita 
in aula nostra officia obire et praestare possit. Si qua vero is, ob ac
tiones cum Moschorum Principe, a fratris nostri Illustritate institutas, 
apud Serenitatem Vestram suspicione forte praegravatus est, vere ac 
Regia fide eonfirmamus ipsum, venia a nobis ad certum tempus impe
trata, tantum privata ob negocia eas in partes profectum, nec quicquam 
ipsi a nobis istis aut aliis in negociis pubUcis demandatum. Quo nomine 
Serenitatem Vestram in hominis istius liberatione decernenda tanto ae
quiorem facilioremque fore speramus, quanta certius ab ipso iam edocta 
est eum tractationem istam Rhutenicum ob periculum minime probasse 
nec iuvisse. Quid autem nobis de Serenitatis Vestrae bac in re voluntate 
polliceri debeamus, de eo Serenitatis Vestrae fraternam declarationem 
apud praesentium exhibitorem quamprimum expectamus. Deus Vestram 
Serenitatem florentern et incolumem eonservet quam diutissime. E Regia 
nostra Fridrichsburgo etc. 

In dorso: Exemplum litterarum Regis Daniae ad Poloniae Regem 
in causa Friderici Grotii, datarum Fl'id.richsburgi XXIII Augusti anno 
LXX. 

A. 

al-b) In margine adscriptum. 

N. 58. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 

Vilnae, 27 Octobris 1562. 

litterae credentiales pro Henrico de Dohna et Michaele Brunow. 
(Orig., vest. sig.) 
T.K.U.A. Polen A.11.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Prin
cipi et Domino Friderico, Dei gratia Daniae etc. Regi, salutem et omnis 
foelicitatis continuum incrementum. 
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Serenissime Princeps Domine, Arnice et Frater charissime. 
Ablegavimus ad Seremtatem Vestram praesentium exhibitores, Gene

rosos Henrichurn Burgrabium, liberum Baronem a Don,•> aulicum nos
trum, et Michaelem Brunonem,z> fideles nobis dilectos, quibus commi
simus certa negotia nostra apud Serenitatem Vestram oratione coram 
explicare. Postulamus itaque, ut eis audientiam tribuat, et quae nostra 
nomine apud Serenitatem Vestram egerint, non aliter fidem dictis ad
hibeat atque nobis ipsis, si coram eam alloqueremur, adhiberet. Habent 
praeterea secreto quiddam cum Serenitate Vestra nostris verbis referre; 
postulamus, ut eos in secretiore Senatu audire velit. Cupimus tandem 
Serenitatem Vestram firma valetudine et florenti foelicitate perfrui 
nosque etiam fraterno illius amori et benevolentiae commendamus. 
Daturn Vilnae XXVII Octobris anno Domini MDLXII, Regni vero nostri 
XXXIII. 

Sigismundus Augustus Rex subscripsit. 

Alia manu: Litterae fiduciariae datae Baroni a Dohna. 27 Octobris 
1562. Exhibitae 27 Februarii 1563. 

z) Sic in ms. 

N. 59. 

Vilnae, 26 Novembris 1562. 

Nicolaus Radziwiłł 
ad Fridericum II regem Daniae 
Henricum de Dohna ex of!icio magni cancellarii commendat. 

(Orig., sig. vest.) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacra ac Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine clementissime. 
Perhennem z> observantiam meam, deditissimique animi universa 

studia apud Sacram Maiestatem Vestram diligentissime commendo. Quum 
istic in Daniam ad Sacram Maiestatem Vestram Generosus Dominus 
Henricus Liber Baro in Don,z> homo mihi benevolus, per Sacram Regiam 
Poloniae Maiestatem, Dominurn meum clementissimum, nomine oratoria 
ablegatus esset, egoque semel in animum induxerim celeberrimum nomen 
Sacrae Maiestatis Vestrae regium omni mea observantia colere et ve
nerari; excidere mihi e manibus talem occasionem dandi ad Sacram 
Maiestatem Vestram literas meas eiusdem, animi ac voluntatis meae 
testes, haud passus sum. Quod enim hactenus propter candidum inser
viendi propositum nullum meum singulare extitisset erga Sacram Maies
tatem Vestram, Dominurn meum colendissimum, meritum, illam mihi 
aportunitatern quam maxime dari exopto, ut quod nunc verbis polliceor, 
reipsa semper praestare passim, omni videlicet serviciorum ac studio
rum genere clementiam illius etiam atque etiam demereri ac inter istos 
censeri, qui omnibus in rebus fidem ac deditissimi animi sinceram 
voluntatem Sacrae Regiae Maiestati Vestrae praestare solent. Cui meae 
voluntati ut Sacra Maiestas Vestra clementer annuat atque sibi, ubi 
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usus venerit, me operam navare iubeat, vehementer praecor Sacram 
Maiestatem Vestram, Dominurn meum colendissimum. Ad caetera vero 
Sacrae Maiestati Vestrae nomine meo exponenda usus sum interprete 
hoc generoso Domino, Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae oratore, homine 
mihi amicissimo. Cui ut faciles ac benignas aures in his, quae dicturus 
est, praebere ac indubiam fidem adhibere velit, Vestram Sacram Maies
tatem praecor vehementissime: ac meam perpetuam observantiam in 
gratiam eiusdem iterum atque iterum commendo. Datae Vilnae, die 26 
mensis Novembris anno Domini 1562. 

ul Sacrae Maiestatis Vestrae 
Servitor 

Nicolaus Radzivil.vl 

In margine alia manu: 26 Novembris 1562. Nicolaus Radzevil. 

In dorso: Serenissimo ac Excellentissimo Principi et Domino Domino 
Friderico II, Dei gratia Regi Daniae etc. 

u)-v) Manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 60. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Fridericum II regem Daniae 

Hajniae, 26 Februarii 1563. 

instructio legatis Henrico de Dohna et Michaeli Brunaw data. 
(Orig. Adest exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Primurn Legati Serenissimo Daniae Regi, Fratri, Affini et Amico, 
plurimam salutem nomine Sacrae Regiae Maiestatis ac fausta feliciaque 
omnia in florentissimo Regnorum et Ditionum omnium statu preca
buntur, deque amore et benevolentia huius Maiestatis in Maiestatem il
lius pollicebuntur omnia, quae de studiosissimo et amantissimo homine 
persuadere illius Maiestas sibi potest. Deinde in hunc modum verba 
facient: 

Cum Serenissimus Poloniae Rex, Dominus noster clementissimus, Se
renissimam Maiastatem Vestram certo sibi persuaserit pacis ac publicae 
tranquillitatis esse studiosissimam, execrantem bella, ea maxime, quae 
contra ius et aequum, contra fas, contra divina humanaque iura, contra 
ius moremque populorurn inferuntur, illi significandum per Oratores 
suos existimaverat se maximo cum Moschis bello, pro defendenda misera 
Livonia suscepto, occupatum, novo rursus infestari ab iis, a quibus 
hostile nil expectabat, a Suedis scilicet, nulla sua iniuria provocatis. 
Cumque circumferrentur rumores iam cum Suedo illam transegisse 
et Suedicam expeditionem veluti approbasse, id verum confictumve 
esset, explorare voluerat. Confictum vero si esset, ad armorum societa· 
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tern invitandam illam du~it, ut iis collatis, cum ex Ducatu Estoniae tum 
vero ex universa Livonia, uterque hostis, et Suetus et Moschus, pro
pulsari facilius posset. 

Posteaquam autem clare et disertis verbis Serenissima Regla Maies
tas Vestra responderit rogaveritque, ut quae de communi suo adversus 
Sacram Domini nostri Maiestatem aut Livonicas terras apparatu temere 
vulgata sunt quaeque in posterum vulgabuntur, pro vanis habeat et 
repudiet, Maiestas Regia maximo affecta est gaudio et voluptate. Quod 
quam de Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae erga se aniino et be
nevolentia habet persuasionem, ea se non fefellerit. Dabit quoque illius 
Maiestas omnem operam, ut Maiestas etiam Vestra illius in retinenda 
amicitia fidem ac constantiam semper experiatur. 

Nam revera iactare hoc in Livonia Sueti, et qua perfidia Livoniam 
sunt aggressi, eadem vanitate vulgare non verebantur, non solurn con
sentiente Maiestate Vestra se Estoniam et reliquum Livoniae adoriri, 
sed expectari etiam a se Maiestatis Vestrae socia arma. Quod quidem 
de tam pio et Christianis moribus ac legibus optime instituto sibique 
maiorum exemplo amico Rege credere Marl.estas Domini nostri nunquam 
in animum inducere potuit. Cum enim non obscure id Suedus agat, ut 
immanissimum illum truculentissimumque Livoniae hostem, cuius adhuc 
post varia inauditaque suppliciorum genera, post illam monstrasam 
humani generis lanienam, manus sanguine madent, in possessione Livo
niae promoveat. Non potest Serenissimus Rex noster existimare esse 
homines Christianos, quid Christianos? non putat esse humanis vultibus 
et forma, quantumvis barbaros, qui id Suedicum facinus non execrentur. 

Scythis nihil truculentius et saevius orbis habere dicitur, sunt enim 
non natura solum, sed et instituto omnium mortalium hostes, et tamen 
Livoniae calamitatem miserati, ferre non potuerunt, quin ulciscerentur. 
Irruptione enim facta, ferro et flammis Muscoviam vastarunt et magnas 
hominum praedas egerunt. Naturae tamen solo sensu prohibiti sunt, 
ne ita in Moschos, alienae religionis homines, saevirent, sicut hii in suae 
religionis nationem debachati sunt. Et tamen Scythis durior ac immitior 
Suetus,a> solus miserorum Livonum calamitate ac per ingentia supplicia 
effuso sanguine non commovetur. At quid moveri eum dicamus? !mo 
solus in toto terrarum orbe, in hac tam faeda sanguinis humani pro
luvie, gaudens ac lubens volutatur, ac non volutatur solurn ,sed 
Tyrannum illum barbarissimum imitari et exaequare, quin in illa tru
culentia fortasse etiam superare, quod illi male vertat Deus! nefaria 
circumferens arma, contendit. 

Hanc eius feritatem ut vel approbare vel imitari possit Maiestas 
Regia Daniae, optimus, pius, clemens ac Christianus princeps, tantum 
abest, ut credat Serenissimus Rex noster, ut etiam multo magis spera
verit eius Maiestatem socia arma contra utrunque hostem coniuncturam. 

Quod quoniam nunc facere foed.eribus prohibetur, in optimam accipit 
partem laudatque fidem ac in retinendis foederibus Maiestatis Vestrae 
constantiam Serenissimus Rex noster. Quamvis fidem frangentibus, si 
fides non servetur, repraehendi non solet. Qui ius gentium prior violat, 
qui pacem publicamque tranquillitatem perturbat, qui barbaros, barbaris 
legibus ac ritibus viventes, qui sanguinarios praedones armis iuvat, ei 
ut ius gentium ulla parte patrocinetur, indignum Sacra Regia Maiestas 
Domini nostri existimat. 

Etsi autem commentum illud de hac armorum societate, eonfleturn 
a Suedis ipsis, nefarium illud bellurn iudicio Maiestatis Vestrae probare 
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volentibus, certo sibi, uti ante diximus, persuadebat, tamen se in ea 
persuasione responso Maiestatis Vestrae eonfirmatum valde laetatur Se
renissimus Rex noster. Cupit enim huius Maiestas et Maiestati Vestrae 
et omnibus mortalibus persuasum esse nullius se compendii vel emolu
menti sui causa Livones tuendos suscepisse, sola eorum calamitate per
motam, ferrum crudelis Tyranni ex media Livonia evulsum in se suosque 
convertisse. Pium itaque ac Christianurn hoc suum factum dignum esse 
existimat. Quod Christiani omnes non solurn non impediant, sed adiuvent 
potius ac favore benevolentiaque prosequantur. 

Quum tametsi ea de re non prius ad Sacram Maiestatem Domini 
nostri retulisset quippiam Suetiae Rex, quam infesta arma in Livoniam 
intulisset et Revaliam per proditionem, sicuti deinde et Pernoviam, in
tercepisset, tamen non potuit de Rege, qui Christiana nomine censetur, 
credere, ut iuvandi Moschi causa tantum facinus esset ausus. Credebat 
id, quod ipse tum spetioso admodum commento praetexebat, firmandae 
eius orae gratia, quae Suetico imminet mari. 

Estoniam illum occupasse nostris, uti tum iactabat, armis diffisum, 
ne videlicet nobis aegre tuentibus a Moscho, quem suum quoque hostem 
esse prae se ferebat, praeriperetur. Itaque non ita moleste tulit. 

Optaret enim et Suedos et quascunque alias Christianas tamen nationes 
ad succurrendum miserae Livoniae veluti ad commune incendium restin
guendum accurrere, modo bona fide id agant, non ea qua Suetus agere 
se lam manifeste declaravit. Iuvat enim is, non persequitur suis armis 
Moschos et pestem in medullis et visceribus miserae Livoniae alit. 

A quo quidem inopinato et perfidiae pleno eius instituto ad saniora 
studia, cum aliis rationibus tum nova ista affinitate, avertere illum 
Serenissimus Rex noster voluit. Quantum profecerit res, in conspectu 
est. Certe etsi dicere non putaram: turpe habetur, tamen simplicitas 
ingenua, candor et fides Serenissimi Regis nostri a nemine repraehendi 
merito potest. Qui qualis ipse est, tałes alios esse iudicat, quique omnia 
quaevis remedia adhibenda censuit, quo saluti afflictae Livoniae suc
currere posset. In b) hoc enim omnes animi cogitationes intendit. 

Verum utut se res in Livonia nunc habent, perfidia et scelere eorum, 
qui e! succurrere debuerunt, perturbatae, speramus Deum Optimum 
Maximum, scelerum Vindicem, dignas repetiturum a sanguinariis iisce 
perfidis poenas, inspiraturumque Christianis Principibus, Vestrae Maies
tati praesertim, vicino Principi ac Regi, ut Serenissimum Regem nas
trum ad Livoniam ex immanissimarum belluarom faucibus eripiendam 
adiuvet. Quae quidem iam nisi Sueticis armis oppressa iterum conci
disset, refocillari ac recreari poterat. Tota enim in ea gesti belli moles 
in nos eonversa erat. Ac sit Christo, optimo iusti belli Duci, laus! nume
rosissimi Moschorum exercitus, a paucis nostris caesi ac fugati, dare 
poenas Deo, cuius auspicio hoc bellurn geritur, crudelitate et perfidia 
offenso, ceperunt. Quotiescunque enim aestate proxima milites nostri 
ultra fines Moschorum progressi cum hostibus conflixerunt, felici semper 
sunt victoria potiti. 

Haec significanda Maiestati Vestrae duximus, non quod vires nostra
rum iactemus, sed ut intelligat et certo sibi vel ex hisce successibus 
persuadeat Maiestas Vestra Deum esse, qui aversetur iniqua bella quique 
ea cientes punit et Sacram Maiestatem Regiam, Dominurn nostrum, 
iustum pro Livonibus gerentem bellum, adiuvat. Cui laus, honor et gloria 
sit in sempiternum. 

Posteaquam ita nihil transactum de Estoniae Ducatu a Maiestate 
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Vestra cum Suetico Rege est, sicuti nec sine Serenissimo Rege nostro, 
legitimo illius Domino, transigi potuit, nec ulla est inita a Maiestate 
Vestra cum Suetis contra Serenissimum Regem nastrum societas, pro
fitetur se Maiestas Domini nostri optima iam et secura conscientia sua 
Estoniam contra eum, cui nullum in ea ius est, tueri ac defendere posse, 
non solurn non obstantibus, sed etiam votis ac bonis omnibus, ac for
tassis etiam suis postea viribus, conatus illius Maiestate Vestra adiuvante. 

De permutatione Soneburgae transactum propemodum iam esse vi
detur, utraque Regia Maiestate consentiente, modo ut ita libera et 
immunis Curlandia tradatur, sicuti Soneburga est. Illam vero Lehalis 
arcis partem, quae Sacrae Regiae Maiestatis erat potestatis, tradi non 
posse, non ignorat Maiestas Vestra: occupata enim a Suetis tenetur. 

Illustrissimo Domino Duci Magno, Fratri Serenissimae Regiae Ves
trae Maiestatis, omnem benevolentiam et paternum affectum Serems
simus Dominus Rex noster in gratiam Regiae Vestrae Maiestatis polli
cetur. Reque ipsa semper Vestra Regia Maiestas experietur omnia per 
omnem occasionem ab illius Maiestate amicitiae offitia. 

In margine superiore exemplaris: Nota. Hi legati fuere: Henricus de 
Dona et Michael Bruno. 26 Febroarii 1563. 

In dorso: Polonica Oratio 26 Febroarii Anno 63. 

a) Hic in margine alia manu adscriptum: 
Suecus Ericus 

b) correctum ex: huc 

N. 61. 

[Hajniae] 27 Februarii 1563. 

Sigtsmundi Augusti regis Poloniae oratores, Henricus de Dohna et Mi
chael Brunow, 

ad Fridericum I I re gem Daniae 
oratio in audientia secretiori. 

(Orig. Adest eiusdem documenti exemplar ). 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

In secretiori audientia dicent: 
Intellexisse Maiestatem Regiam, quod Serenissimus Rex Daniae etc. 

non est alienus a societate belli contra Suetos suscipiendi, sed occasio
nem expectat. Nec priusquam bene sit a rebus omnibus ad id bellurn 
necessariis instructus, priusquam commoditatem et opportunitatem nac
tus fuerit, prodere consilia sua non vult. Laudabunt oratores eonsiliurn 
Maiestatis eius et serio ad eam societatem invitabunt. Idque maxime, 
cum non minus etiam alicubi omnique absque merita lacessita atque 
iniuria affecta sit, ab eodem Sueto, eius Serenissima Maiestas, quam 
etiam Serenissima Maiestas Regis nostri rationesque belli gerendi expe
tent atque consilia omnia. Tum et si Suedus ad pacem et ad belli cum 
Moscho gerendi societatem adduci possit, ut potius parcatur Christiana 
sanguini. Ostendantque in omni oratione sua Oratores Serenissimum 
Regem suum valde a civili isto et sociali bello abhorrere. 

Significabunt etiam certo esse ad Maiestatem Regiam perlaturn Sue-
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tiae Regem, cum proxime Comitia suorum haberet, petiisse ab eis ad 
bellurn Livonicum •> pecuniam, multaque in eo conventu ab illo in Maies
tatem Regiam iactata, et eius Maiestatem et Divum olim illius Maiestatis 
patrem ac maiores quoque morurn multorurn małorum et multarurn 
calamitatum in Suecia causam fuisse, ac eius praesertim belli, quod 
proxime in Suetia excitatum erat. Itaque dignum esse Serenissimum 
Regem nostrum, quem armis persequantur Sueti, quem a sibi vicino 
littore propulsent. Venisse occasionem augendi et trans mare promo
vendi Imperii. Unde apparere, quid infestissimus hic hostis non Maiestati 
solurn Regiae, sed ipsi Serenissimo Daniae Regi struat ac moliatur. 

Excusabunt etl.am, quod Regla Maiestas cum Duce Finlandiae affini
tatem contraxerit. Nam quamvis ad Maiestatem Regiam perlaturn esset 
expeti Illustrissimo Domino Duci Magno, Sacrae eius Regiae Maiestatis 
fratri, alteram sororum Maiestatis Regiae, minorem natu nempe, tamen 
id sero post facta transactaque omnia, ita ut non posset illius Maiestas 
iam fidem Duci Ioanni datam sine gravissima animorurn exacerbatione 
mutare. Huc accessit, quod nihil certi et constituti hinc ea de re 
adferebatur. 

Agent et de perpetua utrorumque Regum, Regnorum ac Dominlorurn 
confoederatione. In quibus uterque Rex expressis verbis, si quis alterutri 
ex foederatis bellurn inferre vellet, excipiatur. Eam enim rem valde ad 
mutuam animorurn coniunctionem et utriusque populi robur constabi
liendum pertinere. 

Persuadeant etiam illius Maiestati, si Moschus ( quod omen Deus 
obruat) in Livonia rerum potitus fuerit, praeter miserabilem miserae 
Livoniae servitutem, difficilia omnia et ipsum Daniae Regem Serenissi
mum ex eius vicinitate habiturum, mare infestum, navigationes impeditas, 
negotiationes maximo detrimento affectas. Hunc enim hostem barbarurn 
ac efferatum et nullis humanioris mitiorisque vitae institutis excultum, 
omnes nationes barbarico fastu prae se contemnere, omnium hostem 
esse, omnes internecino odio prosequi, eatenus fidem colere, quatenus 
eam sibi expedire arbitratur, tantumque audere, quantum sibi per vici
norum arma liceat. 

In margine superiore: Legatorum Folonicorum propositio 27 Feb
roarii 1563. 

In dorso: 27 Februarii proposita Haffniae. 

al in ms. Livonicam 

N. 62. 

Minister regis Daniae Friderici II 
ad Henricum de Dohna et Michaelem Brunaw 
nomine regis sui ad orationem respondet. 

(Exemplar). 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Hafniae, 21 Martii 156.1 

Prima responsio Serenissimi Poloniae Regis Legatis data Haffniae 
21 Martli Anno 63. 
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Cum de rebus grav1ss1rrus graviter etiam deliberare et statuere 
conveniat, principio maxime necessarium videtur ea omnia in medium 
proponi, quae ad actionem bane recte suscipiendam et perficiendam bor
tatura aut secus factura iudicantur. lis enim per partes, quantum res 
feret, excussis perpensisque, dernum utrique etiam regum, quasi per 
gradus quosdam, obvium erit quid cuique in toto hoc negotio mentis 
esse consiliique debeat. Eadem ratione consequemur, ut quidquid fiet, 
minus temere factum videatur et difficultatibus, si quae incident, ut 
solent, praevisis in posterum salubrius et facilius remedium paretur. 

Quapropter ne rebus communibus desit Serenissimus Rex noster, 
cum intelligat Serenissimum etiam Poloniae Regem idem suo quoque 
nomine haud gravate curaturum, non detrectaturus est borninem fidum, 
cum idoneis mandatis ad locum certum, tempore quo conveniet, dimit
tere, qui ibidem Serenissimae illius Maiestatis deputaturn de omnibus 
explicatius audiat, cum eodemque conferat agatque. Quod ut cum cer
tiore fructu eveniat, Serenissimus Rex noster interim Regnorum Suae 
Maiestatis Senaturn habiturus est deque re tota communi statuum 
suorum iudicio statuturus cum Serenissimo Poloniae Rege, Fratre et 
Affine charissimo, augendae proferendaeque fraternitatis et amicitiae 
longe cupidissimus. 21 Martli Anno 63. 

In dorso: Disser bescheidt ist ettlich tage zuvor gegeben. Auch A N0. 

Alia manu: Registrirt. 

N. 63. 

Hajniae, 27 Martii 1563. 

Minister regis Daniae [Friderici II] 
ad Henricum de Dohna et Michaelem Brunow 
ad orationem eorum nomine regis Daniae iterum respondet. 

(Orig. Adsunt eiusdem documenti duo exemplaria) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Quanquam Serenissimus Rex Daniae, Norvagiae etc. non abs re, ut 
existimat, aliquoties a Generosis Serenissimi Poloniae Regis etc. Legatis 
expectaret fore, ut primurn omnium ea in medium deducturi essent, 
quae ad societatis negotium quam maxime factura iudicarent, eademque 
in sententia tantisper Sua Regia Maiestas perseveraret, donec Maiestati 
Suae per eosdem rationibus, quibus Serenissimus Poloniae Rex ad 
inquirendum de Suae primurn Maiestatis voluntate graviter permovere
tur, diserte satisfieret, nolebat amplius his exploratis tanti et amici et 
fratris expectationi, rebusque deinde communibus, obscuritate aliqua 
moram facere, Serenissimoque Poloniae Regi etc., fratri et affini charis
simo, cum omnis honoris et benevolentiae praefatione candide renun
ciari petebat. Graves sibi et iustas quidem cum Sueco dissensionis esse 
causas, quas tamen disceptatione quam armis finiri malit. Ideo enim a 
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Sua Maiestate aliquoties iam aeqwss1mas controversiae transigendae 
conditiones, a maiorum exemplis foederibusque repetitas, propositas, 
nullo quidem hactenus cum fructu, nec sine spe tamen, ut quae lam 
noviter piane Sua Maiestas eidem exponi iusserit, paulo deliberatius 
accipiantur animumque ad saniora tandem consilia reducant.